

SOCOCO[®] S.A.**AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA**

FAZENDA SOCOCO RODOVIA PA, 252 (MOJÚ/ACARÁ) KM 38 - MOJÚ - PARÁ

CNPJ.MF.:05.832.555/0001-13

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Em atendimento às determinações contidas na Lei nº 6.404 e alterações posteriores, e no Estatuto Social, apresentamos as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 comparadas com as do exercício anterior que complementadas pelas notas explicativas e parecer dos auditores independentes evidenciam a nossa situação financeira e patrimonial. Neste exercício social realizamos consistentes investimentos na ampliação e modernização do parque industrial e agrícola. Aproveitamos a oportunidade para agradecer a colaboração de nossos acionistas, clientes, fornecedores e o empenho dos nossos colaboradores.

MOJU(PA), 05 de Março de 2021.

A ADMINISTRAÇÃO

**BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019**
(Em Milhares de Reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2020	2019	2020	2019
ATIVO				
CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	721	2.596	42.642	18.302
Contas a receber	2.833	4.439	35.026	41.671
Estoques	56.078	53.761	68.609	72.558
Créditos tributários	1.878	784	1.878	784
Despesas antecipadas	105	117	156	212
Depósitos para reinvestimentos	-	251	87	546
Outros	2.368	2.813	3.252	3.243
	63.983	64.761	151.650	137.316
NÃO CIRCULANTE				
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				
Créditos tributários	15.274	16.242	19.024	20.947
Depósitos e cauções	174	852	287	955
Pessoas ligadas	-	-	-	-
Outros	40	29	5.236	16.399
	15.488	17.123	24.547	38.301
Investimentos	124.268	115.827	-	-
Imobilizado	143.943	134.858	179.878	170.651
Intangível	21	11	48	37
	268.232	250.696	179.926	170.688
	283.720	267.819	204.473	208.989
	347.703	332.580	356.123	346.305

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2020	2019	2020	2019
PASSIVO				
CIRCULANTE				
Fornecedores	11.240	14.992	11.349	21.121
Empréstimos e financiamentos	1.875	3.104	1.875	3.104
Obrigações trabalhistas e sociais	11.477	10.043	14.402	14.376
Obrigações tributárias	856	586	1.224	2.552
Parcelamentos	54	76	68	89
Comissões a pagar	-	-	374	271
Outros	886	5.704	1.682	4.111
	26.388	34.505	30.974	45.624
NÃO CIRCULANTE				
Fornecedores	-	-	3.808	2.534
Parcelamentos	310	359	329	389
	310	359	4.137	2.923
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Capital social	169.154	169.154	169.154	169.154
Reserva de capital	13.769	13.769	13.769	13.769
Reserva de lucros	138.082	114.793	138.082	114.793
Patrimônio líquido da controladora	321.005	297.716	321.005	297.716
Participação dos não controladores	-	-	7	42
	321.004	297.716	321.012	297.758
	347.703	332.580	356.123	346.305

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019**
(Em Milhares de Reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2020	2019	2020	2019
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	183.169	159.035	324.235	290.860
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(12.704)	(10.853)	(35.949)	(33.404)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	170.465	148.182	288.286	257.456
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(139.471)	(138.339)	(214.894)	(206.805)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	30.994	9.843	73.392	50.651
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS				
Comerciais	-	-	(44.950)	(37.120)
Gerais e administrativas	(15.172)	(12.877)	(18.175)	(16.046)
Tributárias	(467)	(473)	(771)	(2.004)
Resultado de alienação de ativos (líquido)	773	509	285	529
Outras receitas operacionais (líquidas)	634	624	513	504
	(14.232)	(12.217)	(63.097)	(54.137)
RESULTADO OPERACIONAL	16.762	(2.374)	10.294	(3.486)
OPERAÇÕES FINANCEIRAS				
Receitas financeiras de aplicações	8	31	402	878
Outras receitas financeiras	137	259	13.648	20.343
Despesas financeiras de empréstimos, financiamentos e parcelamentos	(319)	(284)	(329)	(286)
Outras despesas financeiras	(180)	(134)	(871)	(452)
RESULTADO FINANCEIRO	(354)	(128)	12.850	20.483
RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	8.441	16.224	-	-
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES	24.849	13.722	23.144	(16.997)
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(468)	1.027	(287)	(5)
IMPOSTO DE RENDA	(1.092)	2.852	397	609
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	23.289	17.601	23.254	17.601
ATRIBUÍVEL A ACIONISTAS DA CONTROLADORA	-	-	23.289	17.601
ATRIBUÍVEL A ACIONISTAS NÃO CONTROLADORES	-	-	(35)	-
LUCRO POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL, AO FINAL DO EXERCÍCIO - EM R\$	1,35	1,02		